АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

10.01.2012                                                                                                                  №03

р. п.Белый Яр

Об утверждении ВЦП

На основании Постановления Главы Верхнекетского района от 02.04.2008 г. № 645 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Верхнекетский район» и в целях повышения уровня качества жизни населения

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить ВЦП «Создание условий для предоставления дополнительного образованию детей в учреждениях ДТЮ и ДШИ» на 2012 год (Приложение 1);

2. Ответственным за мониторинг реализации ВЦП  Капустиной О. И.,  своевременно предоставлять отчетность о реализации ВЦП;

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник                                   Т. А. Елисеева

Е. Г. Трифонова

                                                                                                                                                  Приложение 1
к Приказу Управления образования

Администрации Верхнекетского района

от 10 января 2011 года №03
УТВЕРЖДАЮ

"  10       "     января 2012   г. N _03___

                                          Т.А.Елисеева
Руководитель СБП

	Наименование СБП
	Управление образования Администрации Верхнекетского района Томской области

	Наименование ВЦП
	Создание условий для предоставления дополнительного образованию детей в учреждениях ДТЮ и ДШИ

	Тип ВЦП
	ВЦП 1 типа

	Соответствие ВЦП целям
Программы
социально-экономического
развития муниципального образования «Верхнекетский район»
	Повышение уровня и качества жизни населения

ПАСПОРТ ВЦП

	Ожидаемые конечные результаты реализации ВЦП

Наименование
	Единица
измерения (N)
	Очередной
финансовый год 2011
	Плановый год 1
(N + 1)
	Плановый год 2
(N + 2)

	Цель ВЦП: Доступное и качественное дополнительное образование

	Показатель цели: Охват детей в возрасте 5-18 лет программами дополнительного  образования в учреждениях ДТЮ и ДШИ от общего количества детей данного возраста, проживающих на территории Верхнекетского района
	%
	44

	45

	45

	Показатель цели: Удельный вес лауреатов и призёров конкурсов различного уровня от общего количества воспитанников учреждений ДТЮ и ДШИ
	%
	38
	38
	38

	Задача 1 ВЦП Повышение качества и доступности обучения детей  по программам дополнительного образования в учреждениях ДТЮ и ДШИ

	Показатель задачи: Количество реализуемых программ в системе дополнительного образования в учреждениях ДТЮ и ДШИ
	Ед.
	60
	60
	60

	Показатель задачи: Количество участников конкурсов различного уровня
	Чел.
	60
	60
	60

	Показатель задачи: Доля  педагогов, прошедших повышение квалификации и переподготовку за текущий период от общей численности педагогов дополнительного образования
	%
	13,5
	13,5
	13,5

	Задача 2 ВЦП Привлечение максимального числа детей и подростков в систему дополнительного образования

	Показатель задачи:  Количество  детей, обучающихся по  программам дополнительного образования по действующим направлениям в учреждениях ДТЮ и ДШИ
	Чел.
	789
	790
	790

Сроки и расходы на ВЦП

	Очередной
финансовый год (N)
	Плановый год 1
(N + 1)
	Плановый год 2
(N + 2)

	Сроки реализации ВЦП
	2012
	2013
	2014

Объем расходов местного бюджета

на реализацию ВЦП

	Коды бюджетной классификации

Очередной
финансовый год 2012

Плановый год 1
(N + 1)

Плановый год 2
(N + 2)

	раздел,
подраздел
	целевая
статья
	вид
расходов

	0702
	4231401
	621
	8968,9 тыс.руб.
	9507 тыс.руб.
	10077,4 тыс.руб.

	0702
	4231404
	621
	449,2 тыс.руб.
	476,1 тыс.руб.
	504,7 тыс.руб.

	ИТОГО

	9418,1 тыс.руб.
	9983,1 тыс.руб.
	10582,1 тыс.руб.

Характеристика проблемы и цели СБП, на решение

или реализацию которых направлена ВЦП

	Характеристика состояния
развития сферы
	В 2009 году дополнительным образованием (кроме спортивной направленности)  в районе было охвачено 660 человек, что составляет

36 % от всех обучающихся ОУ.

            Расширилась адресная составляющая дополнительного образования детей посредством включения в состав контингента детей «группы риска». Системой дополнительного образования так же охвачено 76 детей с ограниченными возможностями здоровья и отклонениями в развитии, что составляет 6% от общего числа детей, посещающих УДО муниципалитета.  Спектр предоставляемых услуг  показывает их ориентированность на учёт интересов и запросов детей. Так по видам деятельности в кружках различной направленности в было занято:
· туристско-краеведческое направление – 9,7%;

· культурологическое направление – 5,4%;

· эколого-биологическое направление – 1,2%;

· информационно-образовательное направление – 8,6%;

· художественное творчество - 31%.

· и другие – 18,5%

	Описание проблем и цели
ВЦП
	Из 660 воспитанников учреждений дополнительного образования 70% составляют девочки и только 30% - мальчики. Это свидетельствует о неготовности учреждений дополнительного образования охватить кружками и секциями технической направленности юношей и мальчиков. Одна из проблем это отсутствие  специалистов - преподавателей кружков технического творчества.
Отсутствие примеров объединения усилий и возможностей учреждений общего и дополнительного образования с целью расширения единой интегративной образовательной среды обозначает проблему интеграции общего и дополнительного образования.

Отсутствие победителей и призеров олимпиад по общеобразовательным предметам ставит проблему в том числе и недостаточной деятельности учреждений дополнительного образования по индивидуальному сопровождению одаренных детей.

	Направления работ по
решению проблем и
достижению цели ВЦП
	· разработка нормативно-правовых документов по интеграции общего и дополнительного образования;
· внесение изменений в курсы (предметы) учебного плана;

· укрепление материально-технической базы;

· открытие  муниципального олимпиадного центра.

Описание показателей ВЦП и методик

их расчета и/или получения

	Наименование показателей

	Охват детей в возрасте 5-18 лет программами дополнительного  образования от общего количества детей данного возраста, проживающих на территории Верхнекетского района
	К1/ К2  х 100%=D

где К1 – количество детей в возрасте 5-18 лет, охваченные программами дополнительного образования, К2 – общее количество детей данного возраста, проживающих на территории Верхнекетского района.

	Удельный вес лауреатов и призёров конкурсов различного уровня от общего количестве воспитанников учреждений дополнительного образования
	К1/ К2  х 100%=D

где К1 – общее количество лауреатов и призеров конкурсов различного уровня, К2 – общее количество воспитанников учреждений дополнительного образования художественно-эстетической направленности.

	Количество реализуемых программ в системе дополнительного образования художественно-эстетической направленности
	Согласно учебных планов

	Количество воспитанников, участников конкурсов различного уровня
	Статистические данные

	Доля  педагогов, прошедших повышение квалификации и переподготовку за текущий период от общей численности педагогов дополнительного образования муниципалитета
	К1/ К2  х 100%=D
где К1 – количество педагогов, прошедших повышение квалификации за текущий период,  К2 – общее количество педагогов дополнительного образования художественно-эстетической направленности.

Порядок управления ВЦП

(описание механизма ее реализации), формы и порядок

осуществления мониторинга реализации ВЦП, сроки и

порядок формирования отчета о реализации ВЦП

	Ответственный за
реализацию ВЦП в целом
	Елисеева Татьяна Алексеевна, начальник управления образования Администрации Верхнекетского района

	Порядок организации
работы по реализации
ВЦП
	- подготовка и реализация мероприятий;

- финансовое обеспечение ВЦП;

- мониторинг системы программных мероприятий;

- работа по корректировке ВЦП на основании результатов работы за полугодие;

- контроль за исполнением ВЦП;

- подведение итогов по реализации ВЦП.

	Ответственный за мониторинг реализации  ВЦП и составление форм  отчетности о реализации ВЦП
	ЦБ, ИМК Управления образования Администрации Верхнекетского района

	Сроки текущего
мониторинга реализации
ВЦП
	По полугодиям, до 10 числа последующего месяца
	Сроки формирования
годового отчета о
реализации ВЦП
	До 20 января года, следующего за отчетным

	Порядок установления
форм текущего
мониторинга: отчетности
о реализации мероприятий
ВЦП и форм отчетности о
реализации показателей
ВЦП
	По утвержденным формам
	Порядок установления форм годового
мониторинга: отчетности о реализации
мероприятий ВЦП и форм отчетности о реализации
показателей ВЦП
	По формам и в сроки, установленными и утвержденными приказом.

Оценка рисков реализации ВЦП

	Внутренние риски
реализации ВЦП
	Отсутствие подготовленных кадров по реализации вновь вводимых направлений
Недостаток  педагогов  мужчин в системе дополнительного образования

Недостаточная материально-техническая база учреждений

	Внешние риски реализации ВЦП
	Не просматриваются

	Возможные косвенные последствия реализации
ВЦП, носящие отрицательный характер
	Не просматриваются

Методика оценки экономической и общественной

эффективности реализации ВЦП и по возможности

плановое значение экономической и общественной

эффективности реализации ВЦП

	Показатели
общественной
эффективности
реализации ВЦП
	Вовлеченность детского контингента р.п. Белый Яр в образовательный процесс МОУ ДОД «РДТЮ», «ДШИ»
(% / тыс. руб.)
	Доля детского контингента р.п. Белый Яр, вовлеченного в образовательный процесс МОУ ДОД «РДТЮ», «ДШИ»/ объём финансирования программы
	Ведомственная статистика

	Показатели
экономической
эффективности
реализации ВЦП
	Количество мероприятий, реализованных на 1 рубль программного финансирования
	Количество программных мероприятий/ количество средств, выделяемых на программу
	Ведомственная статистика, бухгалтерский отчёт

МЕРОПРИЯТИЯ  ВЦП

	NN
пп

	Наимено-
вание
меро-
приятия
	Содер-
жание
меро-
прия-
тия
	Срок
реализации
мероприятия
	Ответст-
венный
испол-
нитель
(Ф.И.О.)
	Органи-
зация,
ответст-
венная
за
реализа-
цию
ВЦП
	Перечень
органи-
заций,
участ-
вующих в
реализа-
ции
меро-
приятий

Коды бюджетной классификации (раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов КОСГУ)
	Показатель реализации
мероприятия

с
(ме-
сяц/
год)

по
(ме-
сяц/
год)

	Средства

районного

бюджета
	Средства

областного бюджета
	Итого

	1
	Обеспечение доступности и повышение качества образовательных услуг дополнительного образования

	01.01.
2012
	31.12.
2012
	Капустина О.И, старший методист ИМК Управления образования Администрации Верхнекетского района
	Управление образования Администрации Верхнекетского района
	МОУ ДОД
 «РДТЮ»,
«ДШИ»
	905-0702-4231401-621-241

905-0702-4231404-621-241
	8968,9

	449,2
	8968,9
449,2
	1. Кол-во проведенных мероприятий, конкурсов и выставок  60

	2.количество  проведенных учебных часов
10 150

	3. количество объединений и классов 120

	ИТОГО
	8968,9
	449,2
	9418,1